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АНОТАЦІЯ

Білоножко О. В. Розвиток педагогічної культури вчителів ліцеїв у

системі методичної роботи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». ДЗВО «Університет

менеджменту знань» НАПН України, Київ, 2023.

Зміст анотації

Роботу присвячено дослідженню розвитку педагогічної культури вчителів

ліцеїв у системі методичної роботи.

У сучасних умовах системної і комплексної трансформації середньої

освіти зростає розуміння того, що, ця освітня ланка визначає становлення

особистості, впливає на формування світогляду, ціннісних орієнтацій, життєвої

траєкторії. Майбутнє України залежить від тих, хто зараз навчається у школі,

саме вони будуть відбудовувати країну, визначати її геополітичну стратегію.

Роль шкільного вчителя у процесі виховання і навчання є надзвичайно

важливою: від рівня його професійної культури залежить якість освіти.

В умовах Нової української школи професійні та особистісні якості

вчителя мають пріоритетне значення. Його статус і роль мають безпосередній

зв’язок з професійною культурою. У сучасному українському суспільстві

сформувався запит на професійно розвиненого вчителя, здатного транслювати

культурні цінності, прививати культурні навички, стимулювати до розвитку і

самореалізації.

Хоча українська і зарубіжна наука про освіту приділяє значну увагу

проблемам педагогічної культури, ґрунтовного наукового осмислення потребує

розробка та обґрунтування змісту і технології розвитку педагогічної культури

вчителів ліцеїв в системі методичної роботи.
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На основі аналізу теорії і методології дослідження педагогічної культури

вчителя визначено провідні методологічні підходи до вивчення означеного

поняття, окреслено зміст поняття «культура» в контексті розвитку педагогічної

культури вчителя, визначено зміст і структурно-критеріальну характеристику

педагогічної культури вчителів як міждисциплінарного поняття в педагогічній

науці, обґрунтовано методи і методики дослідження.

Залучено джерельну базу педагогічної науки і на основі її аналізу

визначено провідні методологічні підходи до дослідження окресленої

проблеми, а саме: системний підхід (загально-філософський); культурологічний

підхід (загальнонауковий); компетентнісний, аксіологічний та синергетичний

підходи (спеціально наукові).

У результаті здійсненого методологічного аналізу проблеми розвитку

педагогічної культури вчителя обґрунтовано, що системний підхід є

інтегральним для решти підходів.

Зазначено, що методології дослідження передбачає міждисциплінарне

вивчення проблеми розвитку педагогічної культури вчителів ліцеїв.

Методологія педагогічної науки сприяє побудові знань про розвиток

педагогічної культури вчителя в системі методичної роботи.

Акцентовано, що педагогічна культура вчителя займає певне місце в

ієрархії понять «культура» – «педагогічна культура» – «професійно-педагогічна

культура» – «професійна культура».

На основі аналізу специфіки професійної педагогічної діяльності ліцеїв

сформульовано визначення педагогічної культури вчителя ліцею як сукупності

морально-духовних якостей і цінностей особистості, професійних знань, умінь

та навичок (педагогічної компетентності та педагогічної майстерності в системі

методичної роботи), Soft skills та Hard skills; результатом якої є упровадження

інноваційних педагогічних технологій, зокрема, педагогіка партнерства, які

сприяють гармонійному розвитку учнів, в тому числі, підготовці їх до навчання

у вищій школі та провадження науково-дослідницької діяльності.
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Доведено, що педагогічна культура вчителя ліцею – це складова загальної

професійної культури педагога, яка має свої структурні компоненти.

Педагогічна культура пов’язана з ціннісними орієнтаціями і мотиваційною

сферою вчителя, його життєвим досвідом. Вона розвивається, піддається

коригуванню та вдосконаленню.

Аналіз професійної методичної роботи педагога зумовив розуміння

педагогічної культури як системної характеристики сутнісних властивостей

особистості педагога, спрямованих на самовизначення в професійній діяльності

з подальшим розвитком. Оволодіння навичками та досвідом професійної

методичної діяльності становить основний зміст розвитку педагогічної

культури вчителя в системі методичної роботи.

Розвиток педагогічної культури вчителів ліцеїв відбувається шляхом їх

залучення до методичної роботи у процесі професійної педагогічної діяльності.

Аналіз методичної роботи кременчуцьких ліцеїв показав, що усі освітні заклади

активно впроваджують нові форми роботи з метою підвищення педагогічної

культури вчителів, однак, бракує єдиного підходу до цієї діяльності, тобто

створення педагогічних умов для системного розвитку педагогічної культури

вчителів ліцеїв.

Сформульовано і обґрунтовано педагогічні умови розвитку професійної

культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи. Визначено, що

педагогічні умови розвитку професійної культури вчителів ліцеїв у системі

методичної роботи – це цілеспрямовано створене психолого-педагогічне

середовище, що сприяє розвитку педагогічної культури вчителів як професійної

діяльності в інноваційному освітньому середовищі, і сукупність заходів

методичного характеру, які сприяють професійному розвиткові та підвищенню

педагогічної культури.

Обґрунтування й розробка педагогічних умов здійснюються на основі

положень системного і компетентнісного наукових підходів.
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Першою педагогічною умовою забезпечення розвитку професійної

культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи є координація та

інтеграція методичної діяльності з розвитку професійної культури вчителів

ліцеїв шляхом створення єдиного центру, що розробляє і планує цю діяльність,

керує нею і здійснює постійний моніторинг результативності.

Реалізація цієї педагогічної умови дозволяє подолати розбіжності між

організацією методичної діяльності, що має на меті підвищення професійної

культури вчителів, у різних закладах профільної освіти міста. Створення

єдиного координаційного центру уможливлює побудову чіткої стратегії

розвитку професійної культури вчителів профільної школи, організацію

постійного моніторингу процесу та об’єктивне оцінювання його

результативності.

Друга педагогічна умова – створення навчально-методичного середовища

«Розвиток педагогічної культури», яке мотивує і стимулює вчителів ліцеїв до

розвитку професійної культури – передбачає організацію спеціальної постійно

діючої системи семінарів/вебінарів і тренінгів для вчителів ліцеїв, спрямованої

на підвищення мотивації до професійного росту і самореалізації, формування

професійно значущих навичок і вмінь, розвиток професійних компетенцій і

педагогічної культури.

Третьою педагогічною умовою є організація у межах навчально-

методичного середовища ефективного обміну досвідом між ліцеями,

методичними напрацюваннями у певних галузях знань, що передбачає

організацію круглих столів з обміну досвідом. Тематика круглих столів

пов’язана зі специфікою роботи з певними профілями підготовки у ліцеях.

Кожен ліцей обирає для організації круглого столу ту сферу, на якій він

спеціалізується.

Четверта педагогічна умова – активне залучення вчителів ліцеїв до

ознайомлення з надбаннями передової навчально-методичної інноватики –

передбачає системне інформування вчителів ліцеїв про нові методичні
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розробки провідних освітніх закладів щодо розвитку педагогічної культури,

організацію виставок (зокрема, віртуальних) методичної літератури,

запрошення до викладання відомих українських освітян, зокрема,

представників закладів післядипломної освіти та підвищення педагогічної

кваліфікації.

Запропонована культуротворча технологія «Розвиток педагогічної

культури» забезпечує реалізацію педагогічних умов розвитку педагогічної

культури вчителів ліцеїв і характеризується такими ознаками, як системність

(максимально враховані різноманітні аспекти розвитку педагогічної культури

вчителя); послідовність і регулярність (програма заходів діє протягом усього

навчального року і пролонгується на наступний рік, заходи відбуваються

щотижнево); загальність (тотальне охоплення вчителів ліцеїв міста).

Визначено чотири структурні компоненти педагогічної культури вчителя

ліцею в системі методичної роботи, а саме: ціннісно-мотиваційний, когнітивно-

праксеологічний, особистісно-творчий, рефлексивно-оцінювальний.

До кожного компонента обрано відповідні критерії та показники

оцінювання педагогічної культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи.

Критеріями ціннісно-мотиваційного компонента визначені: система

ціннісних орієнтацій (показники: структура загальнолюдських цінностей

вчителя, значущість певних життєвих сфер) та професійно-особистісна

мотивація (показники: вираженість позитивної мотивації до професійно-

методичної діяльності вчителів ліцеїв у системі методичної роботи;

спрямованість особистості на саморозвиток у професійній сфері; прагнення

успішності у професійній діяльності; потребу в професійній самореалізації).

Когнітивно-праксеологічний компонент представлений такими

критеріями: професійно-методична компетентність (показники: знання


[…]


до підготовки до олімпіад; роль тьютора у підготовці до змагань; підручники та

посібники для поглибленого вивчення предметів; вироблення навичок

концентрації уваги і самоконтролю; міжнародні та всеукраїнські конкурси з

математики та інформатики.

Результати проведення: підготовка методичних рекомендацій щодо

підготовки до олімпіад з математики та інформатики.

Розвиток мовно-комунікативної компетентності.

Організатор заходу: Кременчуцький ліцей № 13 «Авіор».

Тематичні напрями: складові мовно-комунікативної компетентності;

дискусійні майданчики у сучасному ліцеї; роль об’єднань учнів у розвитку

мовно-комунікативної компетентності; позакласна активність; дебати та їх роль

в учнівському самоврядуванні; навички коректної дискусії та полеміки у

соціальних мережах; розвиток навичок фахового читання; стиль спілкування у

ліцеї.

Результати проведення: підготовка методичних рекомендацій щодо

розвитку мовно-комунікативної компетентності учнів.

Науковий підхід при навчанні історії.

Організатор заходу: Кременчуцький ліцей № 17 «Вибір» імені

М. Г. Неленя.

Тематичні напрями: пізнання сучасного завдяки минулому; історіографія;
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археологія; історія рідного краю як складова української історії; біографічний

підхід в історії; спогади як джерело історичних знань; метод інтерв’ю; роль

уроків історії для формування в учнів національної свідомості і патріотизму.

Результати проведення: підготовка методичних рекомендацій щодо

вивчення історії у профільній школі.

Фізична культура як складова педагогічної культури.

Організатор заходу: Кременчуцький ліцей № 21 «Старт».

Тематичні напрями: фізична активність і фізична форма педагога;

здоровий спосіб життя; рухова активність; напрями фізичної активності

педагога; організація спортивних змагань у ліцеї; індивідуальні та командні

види спорту; спорт впродовж життя; втілення цінностей здорового способу

життя і спорту у педагогічному колективі.

Результати проведення: підготовка методичних рекомендацій щодо

розвитку фізичної культури педагога.

Педагогічна культура вчителя на уроках української літератури.

Організатор заходу: Кременчуцький ліцей № 6 «Правобережний».

Тематичні напрями: любов до слова як складова педагогічної культури

вчителя-мовника; виразне читання на уроках української літератури;

використання сучасних засобів навчання літератури; організація зустрічей з

місцевими письменниками та літературознавцями; літературне краєзнавство;

креативні завдання з літератури; кіно екранізації як джерело додаткових знань з

літератури; спільна літературна творчість вчителя та учнів як джерело

формування знань з української літератури.

Результати проведення: підготовка методичних рекомендацій щодо

інноваційних практики навчання української літератури.

Виховання правової культури в ліцеї.

Організатор заходу: Кременчуцький ліцей № 11«Гарант».

Тематичні напрями: правова освіта і правове виховання; сучасна

законодавча база освіти; правова культура педагога і учнів; вимоги до

поведінки вчителів і учнів; діагностика як завдання соціально-психологічної

служби ліцею; превентивне виховання; профілактика правопорушень;

профілактика булінгу; академічна доброчесність; напрями формування

правової культури; виховання громадянської свідомості та відповідальності за

власні вчинки.

Результати проведення: підготовка комплексу презентаційних матеріалів.
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Додаток Ш

Методичні заходи, спрямовані на перспективний розвиток

педагогічної культури

Виставка нових методичних розробок провідних освітніх закладів

стосовно розвитку педагогічної культури (матеріали викладаються на сайті).

Мета: сформувати чітке розуміння складових педагогічної культури

вчителя ліцею.

Результат: на сайті викладено за рік 34 нових методичних розробки,

кількість переглядів склала 555 одиниць.

Серія лекцій «Організація наукових досліджень у ліцеї» (Кременчуцький

національний університет імені Михайла Остроградського).

Мета: надати знання про науково-дослідницьку культуру вчителів ліцеїв.

Тематика лекцій: наукова діяльність вчителя ліцею; апробація результатів

наукової діяльності, участь у наукових конференціях; лабораторна база ліцею,

STEM-освіта; учнівська наука.

Результат: проведено чотири лекційні заняття на базі Кременчуцького

національного університету імені Михайла Остроградського, у яких взяло

участь у якості слухачів 214 педагогів міських ліцеїв.

Лекція «Гуманізація та етичне ставлення до особистості в умовах

інклюзивної освіти» (Полтавський обласний інститут післядипломної

педагогічної освіти ім. М. В. Остроградського).

Мета: надати знання про педагогічну культуру в умовах інклюзії.

Тематика лекції: філософське підґрунтя інклюзії; інклюзивна освіта у

світі; досвід імплементації інклюзивної освіти у закладах освіти Полтавської

області; перешкоди на шляху впровадження інклюзивного навчання в Україні

(матеріальні проблеми та бар’єри у суспільній свідомості); робота з батьками в

умовах упровадження інклюзії.

Результат: проведено лекційне заняття на базі Полтавського обласного

інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В. Остроградського, у

якому взяло участь у якості слухачів 73 педагоги міських ліцеїв.

Лекція «Організація громадської та волонтерської діяльності в ліцеях»

(Полтавський обласний інститут післядипломної педагогічної освіти ім. М. В.

Остроградського).

Мета: надати знання про спільну участь педагогів і учнів у громадській та

волонтерській діяльності, їх роль у формуванні національної свідомості як

складової культури.

Тематика лекції: громадський рух в Україні; залучення учнів до

самоврядування; виховний потенціал волонтерства; досягнення волонтерського

руху в Полтавській області.

Результат: проведено лекційне заняття на базі Полтавського обласного

інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В. Остроградського, у

якому взяло участь у якості слухачів 97 педагогів міських ліцеїв.
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Додаток Щ

Результати впровадження технології в освітній процес
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