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Актуальність теми дисертаційного дослідження обумовлена певними

викликами, що спонукають систему освіти до трансформаційних

перетворень. До таких викликів відносяться, у першу чергу, життєдіяльність

закладів освіти в умовах воєнного стану та активізація пролонгованих

процесів освітніх втрат та їх надолуження. По-друге, це необхідність

цифровізації процесів надання освітніх послуг та пов’язаних із цим процесів

фахового зростання педагогів. У таких умовах необхідно приділяти основну

увагу розвитку особистості, формуванню її світоглядних орієнтирів,

ціннісних орієнтацій, життєвої траєкторії тощо. І провідна роль у цьому

процесі належить саме педагогу. Від рівня професіоналізму (професійної

культури) залежить і рівень навченості учнів, і рівень сформованості його

світоглядних орієнтирів та ін. Зазначені аспекти є системоутворюючими в

роботі Олени Вікторівни.

Актуальність роботи підсилюється і тим, що під час проведення аналізу

наукових джерел, авторка виокремила низку суперечностей. їх виділення та

розв’язання вказують на те, що незважаючи на незаперечну цінність

наукових досліджень, що були проведені раніше, поза увагою залишилися

важливі аспекти розвитку педагогічної культури вчителів.

Ми погоджуємося з авторкою, яка робить висновок, про те, що хоча

українська і зарубіжна наука про освіту приділяє значну увагу проблемам

педагогічної культури, ґрунтовного наукового осмислення потребує розробка

та обґрунтування змісту і технології розвитку педагогічної культури вчителів

ліцеїв в системі методичної роботи

Таким чином, актуальність дослідження не викликає сумнівів, тема

дисертаційного дослідження О. В. Білоножко є актуальною і своєчасною.
Дисертаційне дослідження має зв’язок з науковими програмами,

планами, темами. Дисертація виконана в межах наукової теми НДР
«Трансформація професійного розвитку педагогічних і науково-педагогічних

працівників в умовах відкритого університету післядипломної освіти»
(реєстраційний номер УкрІНТЕІ 01201Л 04637, дата реєстрації 30.10.2020р.).

Тему затверджено вченою радою ДЗВО «Університет менеджменту освіти»
(протокол № 10 від 19 грудня 2018 р.) і узгоджено на Координаційній раді

Національної академії педагогічних наук України (протокол № 2 від 27

березня 2019 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
У дисертаційному дослідженні О. В. Білоножко визначено науковий

апарат: сформульовано мету, яка знайшла декомпозицію у чотирьох

завданнях, виділено об’єкт, предмет дослідження. На наш погляд, авторкою

здійснено коректний підбір загальнонаукових методів дослідження, що

сприяли досягненню мети та вирішенню завдань дослідження Особливо

акцентуємо увагу на статистичних методах, авторка їх виокремила, хоча вони

відносяться до емпіричних методів дослідження.

Також, як позитивне, підкреслимо розкриття теоретико-методологічної

основи дослідження.

Аналізуючи зміст дисертаційного дослідження, можна дістатися

висновку, що отримані результати та висновки, які сформульовані у

дисертації й положення, що виносяться на захист, є достатньо

обґрунтованими, мають логіку формулювання. Достовірність їх

підтверджено результатами експериментальної перевірки та здійсненою їх

достатньою апробацією.

Основні теоретичні положення та висновки дослідження викладено у

15 публікаціях, із них 12 одноосібні, зокрема: 5 статей у фахових наукових

виданнях України, 10 тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Дисертаційне дослідження О. В. Білоножко має певну логіку

викладення матеріалу. Робота складається з анотацій (української та

англійської), вступу, трьох розділів, висновків до кожного з них, загальних

висновків, списку використаних джерел (252 найменування, у т.ч. 29 -

іноземною мовою), 23 додатки на 43 сторінках. Робота містить 47 таблиць,

26 рисунків. Загальний обсяг дисертації - 237 сторінок. Усі розділи

рецензованої дисертації мають логіку викладання, взаємопов’язані та у

повній мірі розкривають зміст розв’язання виділених на початку дослідження

завдань.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушення

академічної доброчесності.
Дисертаційна робота Білоножко О. В. перевірена на унікальність тексту

за допомогою автоматизованої системи «ІІпісЬеск», що не виявило порушень

академічної доброчесності (ГО перевірки:1015988436).

Наукова новизна та достовірність одержаних результатів

дисертаційного дослідження.
Зазначимо, що найголовнішим науковим результатом дисертаційного

дослідження є те, що науково обґрунтовано, розроблено та експериментально

перевірено культуротворчу технологію «Розвиток педагогічної культури»;

критерії, показники та рівні педагогічної культури вчителів ліцеїв; умови

розвитку педагогічної культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи,

а саме: координацію та інтеграцію методичної діяльності з розвитку

професійної культури вчителів ліцеїв шляхом створення єдиного центру, що

розробляє і планує цю діяльність, керує нею і здійснює постійний моніторинг

результативності; створення навчально-методичного середовища, яке

мотивує і стимулює вчителів ліцеїв до розвитку професійної культури;

організацію ефективного обміну досвідом між ліцеями, методичними

напрацюваннями у певних галузях знань; активне залучення вчителів ліцеїв

до ознайомлення з надбаннями передової навчально-методичної інноватики.

Крім того, на наш погляд, заслуговує на схвалення обґрунтування

авторкою сутнісних характеристик педагогічної культури вчителя ліцею.

Значення отриманих результатів для науки і практичного їх

використання.

Матеріали та результати дисертаційного дослідження мають певну

наукову і практичну цінність. Необхідно акцентувати, що наукові здобутки

дисертантки, зокрема ті, що були зазначені вище, дали змогу розробити

культурологічну технологію «Розвиток педагогічної культури».

Також, як важливий результат для науки і практики необхідно відмітити

розроблені авторкою методичних рекомендацій щодо розвитку педагогічної

культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи; форм методичної

роботи відповідно до програми професійного розвитку на базі

культуротворчої технології «Розвиток педагогічної культури»; навчально-

методичного середовища «Розвиток педагогічної культури» на базі веб-

сторінки офіційного сайту Кременчуцької гімназії № 1 Кременчуцької міської

ради Кременчуцького району Полтавської області (Ьйр://зигі. 1 і/штлшу).

Підкреслимо, що отримані наукові продукти успішно впроваджуються в

практику кременчуцьких закладів загальної середньої освіти. Впровадження

засвідчується відповідними довідками.

Нам подобається здійснений О. В. Білоножко ґрунтовний аналіз

теоретичного підґрунтя сутності педагогічної культури вчителя ліцею та

проведений аналіз практики. Привертає увагу визначення провідних

методологічних підходів до аналізу означеного поняття (системний,

культурологічний, компетентнісний, аксіологічний та синергетичний).

Підкреслимо, як надбання, визначення змісту і структурно-

критеріальної характеристики педагогічної культури вчителів як

міждисциплінарного поняття в педагогічній науці. Як вагоме надбання,

необхідно відмітити виділення та описання чотирьох структурних

компонентів педагогічної культури вчителя ліцею в системі методичної

роботи та деталізацію їх на критерії та показники. Зазначимо, що у ході

дисертаційного дослідження зазначені критерії, показники та рівні

педагогічної культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи були

науково обґрунтовані та експериментально перевірені.

Окремого розгляду заслуговує організація і методика проведення

експериментальної перевірки. Необхідно підкреслити ґрунтовність її

організацію та проведення.

Підкреслимо, що у ході перевірки було доведено ефективність

культурологічної технології та реалізації педагогічних умов розвитку

професійної культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи.

Заслуговує на схвалення використання статистичних критеріїв. Зокрема, це

коефіцієнт рангової кореляції Спірмена, критерій Фішера, критерій Пірсона.

За їх допомогою доведено, що відмінності складників педагогічної культури

на констатувальному та контрольному етапами експерименту є статистичні

значущі, що свідчить про ефективність проведеного дослідження.

Таким чином, поставлені на початку дослідження завдання були

розв’язані, мета досягнута. Підкреслимо, що проведене дослідження сприяло

вирішенню суперечностей, що були виявлені О. В. Білоножко на початку

дисертаційного дослідження.

Дискусійні положення та певні зауваження щодо дисертаційної
роботи.

Разом із тим, позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження

О. В. Білоножко, звертаємо увагу на деякі дискусійні питання.

1. Потребує коректування назва підрозділу «Зміст і структурно-

критеріальна характеристика педагогічної культури вчителів ліцею як

професійної складової». Не зрозуміло про яку професійну складову йдеться.

2. У науковій новизні та по тексту дисертації, зокрема на с.92 авторка

зазначає, що технологія є культуротворчої. Разом із тим, не зрозумілим є чому

саме технологія є культуротворчою, які риси характеризують її як

культуротворчу? Це авторське надбання і вважаємо доцільним визначити

сутність цього поняття й запропонувати його у новизні як окреме надбання

дисертантки.

3. Авторка у завданнях зазначає «Охарактеризувати теоретичні і

методологічні основи розвитку педагогічної культури вчителів», разом із тим,

у тексті дисертації зазначається «методологія дослідження». На наш погляд,

це різні поняття: методологія дослідження та методологічні основи розвитку

педагогічної культури.

4. Для аналізу даних авторкою використано: коефіцієнт рангової

кореляції Спірмена, критерій Фішера ф* та критерій Пірсона у2. На наше

переконання, необхідно більш детальніше обґрунтувати чому обрано саме ці

Статистичні методи оцінки експериментальних даних.

5. Потребує оновлення нормативно-законодавча база.

Висловлені зауваження носять рекомендаційний характер і не

впливають на загальну позитивну оцінку проведеного О. В. Білоножко

дисертаційного дослідження.

Загальна оцінка дисертації, висновок про відповідність дисертації,

встановленим вимогам та можливість присудження наукового ступеня.

Дисертація Білоножко Олени Вікторівни на тему «Розвиток

педагогічної культури вчителів ліцеїв у системі методичної роботи», поданої

на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань 01

«Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки», є

цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, має наукову,

практичну цінність, є актуальним.

За змістом, якістю, обсягом, повнотою викладення основних

результатів, які є достовірними, можна зробити висновок, що дисертація

О. В. Білоножко, відповідає чинним вимогам, зокрема вимогам наказу

МОН України від 12.01.2017 № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (зі змінами); «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44 (зі змінами та доповненнями № 34 від 21 березня 2022 року),

а її авторка, Білоножко Олена Вікторівна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії (РЮ) з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі

спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.

Рецензент,
доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри менеджменту освіти та права,
ДЗВО «Університет менеджменту освіти;
НАПН України Зоя РЯБОВА